
Š 09 2000

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Pardubický inspektorát - oblastní pracoviště

Inspekční zpráva

Gymnázium Josefa Ressela, Chrudim, Olbrachtova 291
Olbrachtova 291, 537 01  Chrudim

Identifikátor školy: 600 011 887

Termín konání tématické inspekce: 1. říjen 2001

Čj. tj1zv201
Signatura 101 172/01-3405



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Gymnázium Josefa Ressela, Chrudim, Olbrachtova 291 (dále jen škola) je příspěvkovou 
organizací, jejímž předmětem činnosti je výchova a vzdělávání. V současné době škola 
sdružuje Gymnázium Josefa Ressela s kapacitou 720 žáků a školní jídelnu (od 1. ledna 2001) 
s kapacitou 830 jídel.

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ PŘIDĚLENÝCH 
ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU VZHLEDEM K ÚČELU JEJICH POSKYTNUTÍ 
A VZHLEDEM K UČEBNÍM DOKUMENTŮM

Hodnocení efektivnosti čerpání mzdových prostředků za rok 2000
Přidělené mzdové prostředky na rok 2000 byly vyčerpány v plné výši. Přepočtený počet 
zaměstnanců byl ve skutečnosti nižší než přepočtený závazný limit zaměstnanců určený 
školským úřadem.

Výkaz Škol (MŠMT) P 1-04
Kontrolou výkazu Škol (MŠMT) P 1-04 bylo zjištěno, že zahrnuje detailní členění údajů 
o zaměstnancích a o čerpání mzdových prostředků za celou školu.

Finanční rozvaha na rok 2000
Škola zpracovávala finanční rozvahu na základě změn v rozpisu závazných ukazatelů rozpočtu 
v průběhu celého kalendářního roku, kterou předkládala ke kontrole Školskému úřadu v 
Chrudimi. Při zpracování finanční rozvahy bylo přihlédnuto k procentu nemocnosti.

Zpracování podkladových tabulek (viz Příloha č. 1 a č. 2)
Při vyplácení nenárokové složky platu nedošlo k upřednostnění jednotlivých skupin 
zaměstnanců (pedagogických a nepedagogických). Členění nenárokové složky platu na osobní 
příplatky a mimořádné odměny za školu jako celek bylo v souladu s Pokynem ministra 
k poskytování osobních příplatků čj. 15 997/95-42, který byl novelizován Pokynem MŠMT 
k realizaci nařízení vlády č. 70/1996 Sb. a č. 71/1996 Sb. čj. 17 323/96-40,42, avšak 
u nepedagogických pracovníků je procento odměn vyšší, protože zástupy byly řešeny 
odměnami. U nepedagogických pracovníků nebyla vykázána žádná přesčasová práce.
Čerpání prostředků na platy v prvních třech čtvrtletích roku 2000 bylo rovnoměrné, ve čtvrtém 
čtvrtletí bylo čerpání vyšší, což bylo ovlivněno zvýšením mzdových prostředků školským 
úřadem na naplnění čtvrtých ročníků a vyplacením mzdových prostředků ušetřených pracovní 
neschopností.
Důvodem vyššího průměrného měsíčního platu ve škole, než byl průměrný měsíční plat 
v roce 2000 v regionálním školství, je skutečnost, že se jednalo o střední školu s věkově 
starším pedagogickým sborem, tj. s vyšším platovým zařazením a dále nebyl naplněn limit 
počtu zaměstnanců. Rozdíl byl nahrazen přesčasovou prací. Tyto skutečnosti ovlivnily výši 
průměrného měsíčního platu.
Skutečný průměrný plat byl o 2 % vyšší než průměrný plat rozpočtovaný školským úřadem. 
Navýšení platu bylo způsobeno přesčasovou prací.

Změny závazných ukazatelů mzdové regulace
Škola zpracovala průkazné doklady k úpravě rozpočtu. Z důvodu znovunaplnění čtvrtých 
ročníků ve školním roce 2000/2001 byla podána žádost o úpravu rozpočtu. Na základě této 
žádosti byla provedena změna závazných ukazatelů mzdové regulace.



Inspekční zpráva - str. 3

Příčiny vzniku extrémních hodnot nenárokových složek platu
Ve škole nebyly vypláceny nenárokové složky platu v extrémních hodnotách.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

1. Rozhodnutí MŠMT čj. 32 954/2000-01 ze dne 8. ledna 2001 o zařazení školy do sítě škol
2. Zřizovací listina školy ze dne 5. května 1992
3. Dodatek ke zřizovací listině čj. 25.004/94-60 ze dne 31. října 1994
4. Změna zřizovací listiny (Dodatek č. 2) čj. 14 456/99-21 ze dne 15. února 1999
5. Změna zřizovací listiny (Dodatek č. 3) čj. 33 294/2000-21 ze dne 18. prosince 2000
6. Výkaz P1-04 za rok 2000, I. čtvrtletí ze dne 11. dubna 2000, II. čtvrtletí ze 

dne 12. července 2000, III. čtvrtletí ze dne 16. října 2000 a IV. čtvrtletí ze 
dne 12. ledna 2001

7. Finanční rozvaha ke dni 16. května 2000 a 24. listopadu 2000
8. Podklad pro přípravu rozpisu závazných ukazatelů rozpočtu na rok 2000 ze 

dne 16. března 2000
9. Zápisy z projednání upraveného rozpočtu v roce 2000 ze dne 2. května 2000, 

5. června 2000, 30. srpna 2000 a 16. října 2000
10. Roční výkaz o pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz Nem Úr 1-01 za rok 2000 ze 

dne 9. ledna 2001
11. Podklady s rozpisem pro výplatu odměn za rok 2000
12. Vnitřní mzdový předpis, jehož součástí jsou kritéria pro přiznání osobního příplatku, platný 

od 1. července 1996, včetně dodatků
13. Mzdové listy za rok 2000

ZÁVĚR

Z výše uvedeného plyne, že:
 nebyla vyplácena nenároková složka platu v extrémní výši
 nebyly překročeny závazné ukazatele mzdové regulace
 prostředky na platy byly čerpány rovnoměrně mimo 4. čtvrtletí
 ředitel měl zpracovanou finanční rozvahu
 nedošlo k upřednostnění jednotlivých skupin zaměstnanců (pedagogické a nepedagogické)
 v roce 2000 nebylo ve škole více součástí
 v souhrnu byl ve škole dodržen princip rozdělení nenárokových složek platu
 nedošlo k chybnému vykázání mzdových nákladů
 neplnění počtu zaměstnanců bylo u pedagogických nahrazeno přesčasovou prací.



Inspekční zpráva - str. 4

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektor Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Ing. Jan Černý Ing. Jan Černý v. r.

Další zaměstnanci ČŠI Miluše Jasanská

Dagmar Masopustová

Růžena Zářecká

V Chrudimi dne 3. října 2001

Přílohy
č. 1 - Tabulka č. 6 Plnění ukazatelů mzdové regulace za r. 2000 v základních a středních 

školách
č. 2 - Tabulka č. 7 Členění průměrného měsíčního platu zaměstnanců regionálního školství za 

rok 2000 z prostředků státního rozpočtu v základních a středních školách

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 4. října 2001

Razítko

Ředitel školy Podpis

Eduard Beránek Eduard Beránek v. r.

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.



Inspekční zpráva - str. 5

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Příslušný orgán státní správy 
(samosprávy) - zřizovatel

2001-10-24 101 179/01-3405

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
- - Připomínky nebyly podány.




